(1) Ἐξεβλήθη. Roe et Casaub. ἐκ παρακοῆς
ἐξεβλήθη propter inobedientiam expulsus est. Coisl. D
ἐκ παρακοῆς πείπται, ex inobedientia cecidit.

(2) Ἀπορρίψωμεν ἑαυτοὺς εἰς ἀνέλπιστον
κατάστασιν. Hæc singulari statum hominis de se
desperantis exprimendi ratione utitur S. Nilus lib.
11, epistol. 48.

(3) Εἰς ἀπόνειαν αὖξει. Loco, αὖξει, Casaub.
habet, ἔρχεται. Roe et Ottob., χωρεῖ· utrumque
eleganter. Lectionem tamen, αὖξει, firmat quod
superius de desperante dicitur, προστίθωσι τὰ κακὰ.

(4) Εἰς καρποφόρον. Ita codd. Roe, Casaub.,
Coisl., Ottob., vers. Grod. Editi vero, εἰς καρποφο-
ρίαν, in fructificationem.

(5) Οὐ νικήσῃ σου, etc. In editis habebatur, Οὐ
νικήσῃ σου τὰ τραύματα ὁ τὴν λατρίαν ἡμπεριαν
ἔχων, ut etiam fert cod. Ottob. et Casaub. Quæ
lectio ferri potest, si legatur cum puncto Interro-
gationis, sic : An is qui medicinam, peritiam habet, tua
vincta non vincet? Præteritum tamen codd. Coisl.
Roe, et Grod. lectionem, quam in textu representa-

noster parens Adam expulsus est, ac paradisum
sponte sua admirabiles fructus ferentem, terra
spinas ferente permutavit.

V. (7) Quid igitur ¹? dixerit aliquis, decepti,
perivimus : nullane deinceps salus? cecidimus :
num non licet resurgere ²? excecati sumus : fas
non est visum recuperare? claudi sumus effecti :
spes non est aliquando recte incedendi? in summa
dicam, mortui sumus : non licet ut resurgamus ³?
An vero qui Lazarum, o homo, quatriduanum
fotentemque excitavit ⁴, non potius viventem te
facilius excitabit? Qui pretiosum sanguinem pro
nobis effudit, ipse nos et peccato expediet, ne nos
ipsos desperemus ⁵, fratres, ne nos in desperatum
alijciamus statum. Diræ res est non credere in
spem poenitentiae. Qui non exspectat salutem, mala
absque modo accumulât : qui vero sanationem
sperat, facile sibi ipsi parcat. Latro etiam qui gra-
tiam non exspectat, usque ad insolentiam devenit ;
si vero veniam speret, ad poenitentiam sæpe de-
currit ⁶. Quid vero, serpens potest deponere
senectutem ; nos peccatum non deponemus? ac
terra quidem spinosa, cum pulchre exulta fuerit,
in frugiferam, transmutatur ; nobis autem salus
irreparabilis futura est? Natura itaque est capax
salutis, verum ad hoc requiritur arbitrii voluntas.

VI. Benignus est Deus, et non modice benignus.
Tu namque ne dixeris : Scortator et adulter fui,
gravia scelera patravi, idque non semel, sed fre-
quentissime, nunquid condonabit? nunquid dabit
ut obliviscatur? Audi quid Psalmicæ dicat : *Quam
magna multitudo benignitatis tuæ, Domine* ¹ ! Non
vincunt tua cumulatâ peccatâ multitudinem mise-
rationem Dei ; non ² superant vulnera tua summi
illius medici experientiam. Trade tantummodo to
ipsum illi cum fide ; edissero medico morbum tuum ;
dic et ipse cum Davide : *Dixi, pronun-
tiabo adversum me iniquitatem meam Domino* ³, et
flet tibi similiter id quod sequitur : *Et tu remisisti
impietatem cordis mei* ⁴.

¹ Psal. lxxxi, 5. ² Psal. lxxxi, 5. ³ Psal. lxxxi, 5. ⁴ Psal. lxxxi, 5.

nus : sed Coisl. habet solummodo λατρίαν. In
Casaub. cod. et Grod. desunt voces, τὰ συνα-
χθέντα· in cod. vero Roe æmbe phrases, οὐ
νικήσῃ, etc., inveniuntur.

(6) Κατὰ τὸν Δαβὶδ. In cod. Ottob. et Grod., κατὰ
τοῦ Δαβὶδ, cum Davide. Vox εἶπα, deest in codd.
Casaub., est tamen in Scriptura, et in omnibus aliis
codd. Post, γενήσεται, addidimus, ἐπὶ σοῦ, ex codd.
Roe et Casaub. Ea vero verba, καὶ γενήσεται ἐπὶ
σοῦ τὸ παραπλήσιον, τὸ ἐξῆς εἰρημένον, desunt in
Coisl. Loco, καὶ σὺ ἀνῆσας, et tu dimissisti, legitur in
Roe, Casaub. et Grod., αὐτὸς ἐπέχων (leg., ἀπέχων),
et ipse remisisti.

(7) Quid igitur? dixerit aliquis, etc. Hæc forte
narrat propter Manichæos, quorum pene similis
sententia refertur a Serapione lib. contra Mani-
chæos, Bibl. PP. Lugd. tom. V, p. 162. Eadem
quoque Apotacticonum quæ Encratitarum species
erat, videntur fuisse dogmata, apud Eriph. hæc.
lxi, num. 1, p. 506.

VII. Vin' tu qui recens ad catechesim accessisti, A Dei humanitatem videre? Vin' benignitatem Dei, et patientiæ ejus multitudinem perspicere? audi de Adamo. Præceptum violavit Adam primus a Deo conditus homo: non potuit statim in illum morte animadvertere? sed vide quid agat hominum amantissimus Dominus. Ejecit illum ex paradiso (neque enim illius loci domicilio dignus erat propter peccatum): eum vero e regione paradisi locat³⁹, ut videns unde ceciderit, et ex quibus in quæ dejectus sit, deinceps per poenitentiam salutem consequatur. Cain, primus partu editus homo, fratricida factus est; inventor malorum, auctor et dux cædium, inviduosus primus: sed posteaquam e medio sustulit fratrem, qua pœna damnatur? *Gemens et tremens eris super terram*⁴⁰. Peccatum grande, levis animadversio.

VIII. Et hæc quidem vere Dei clementia fuit; sea adhuc parva respectu eorum quæ sequuntur. Cogita enim quæ tempore Noe contigerunt. Peccaverunt gigantes, et iniquitas in terra plurima tum diffusa est⁴¹, et propter hæc inducendum erat diluivium: ac quiugentesimo quidem anno comminationem profert Deus⁴²; sexcentesimo vero diluivium auper terram adduxit⁴³. Ceruis benignitatis Dei in centum annos proteusa latitudinem? nunquid enim, quod centum post annos fecit, illico facere non poterat? sed data opera protelavit, daus poenitentia locum. Viden' Dei bonitatem? nec illi certe homines, si tum resipissent, divinam sibi clementiam deesse sensissent.

IX. Veniamus nunc et ad alios, qui per poenitentiam salvi facti sunt. Erit forte in mulieribus quæ dicat: Scortata sum, adultera fui, omni luxuria genere corpus inquinavi; anne est salus? Inspice, o mulier, in Rahab, et salutem tu quoque exspecta. Nam si ea quæ palam publiceque scortationem exercebat, per poenitentiam salutem adeptæ est: an ea quæ semel aliquando ante gratiam [acceptam] corpus violavit, per poenitentiam et jejunium non servabitur? Quomodo salva facta sit illa, exquire: hoc unum dixit: *Quia Deus vester in caelo et in terra. Deus vester*⁴⁴, inquit; suum enim, propter impudicitiam dicere non audebat. Quod si consignatum in Scripturis de ejus salute testimonium accipere aves, habes scriptum in Psalmis: *Memor ero Rahab et Babylonem cognoscentibus me*⁴⁵. O magnam Dei benignitatem, quæ etiam meretricum in Scripturis meminit. Neque simpliciter dixit, **26** *Memor ero Rahab*